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Diarienummer: 0017/16  

Handläggare:  Mats Boogh 

                           Tel: 031-368 54 55 

                           E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se 

 

Yttrande över Göteborgs Hamn AB:s hemställan avseende 
lokalisering av färjeverksamheten  

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

1.  Att yttra sig över Göteborg Hamn AB:s hemställan i enlighet med vad som anges nedan; 

samt  

2. Att överlämna ärendet till kommunstyrelsen respektive kommunfullmäktige för fortsatt 

beredning respektive ställningstagande.   

Sammanfattning 

Stena Line AB och Göteborgs Hamn AB har sedan en tid gemensamt utrett möjligheter och 

förutsättningar för en samlokalisering av Tysklands- och Danmarkstrafiken till 

Majnabbeterminalen. Utredningen har sammanfattningsvis resulterat i slutsatsen att en 

samlokalisering vid Majnabbe inte är genomförbar givet investeringsbehov och osäkerheter kopplat 

till verksamhetstillstånd. 

Styrelsen i Göteborgs Hamn AB beslutade den 8 februari 2016 att ge VD mandat att omförhandla 

Stena Line AB:s befintliga koncessionsavtal vid Masthugget och Majnabbe med inriktningen att 

avtalet vid Masthugget förlängs till 2035 med möjlighet att häva avtalet fr. o m 2025. Styrelsen i 

Göteborgs Hamn AB hemställer om Göteborgs kommunfullmäktiges godkännande av ovanstående 

avtalsinriktning och om uppdrag att teckna avtal med sådan inriktning. 

Den planerade omförhandlingen bedöms vara av sådan art att den enligt Kommunallagens 

bestämmelser 3 kap. 17§ om ärenden av principiell beskaffenhet jämte Riktlinjer och direktiv för 

Göteborgs Stads direkt och indirekt ägda bolag ska underställas kommunfullmäktige för 

ställningstagande. Göteborgs Stadshus AB (nedan Stadshus) har att yttra sig över sådana ärenden. 

Stadshus gör bedömningen att förslaget är förenligt med ägardirektivet och tillstyrker detsamma. 

Ekonomiska konsekvenser  

Med utgångspunkt i befintligt avtal har Göteborgs Hamn AB intäkter från koncessionsavtal och 

hamntaxa för Masthuggs- och Majnabbeterminalen t o m 2019 respektive 2024.  
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En förlängning/förkortning av avtalsperioderna innebär påverkan på dessa intäkter. För Göteborgs 

Stad innebär förändringar i avtalsperioder att möjligheter till stadsutveckling påverkas och i 

anslutning till detta också får ekonomiska konsekvenser. Även underhållsåtaganden och behovet av 

reinvesteringar påverkas. 

Vid fortsatt färjeverksamhet vid Masthuggsterminalen bortom 2020 krävs underhåll och 

reinvesteringar. Av styrelsens i Göteborgs Hamn AB:s förslag framgår att det krävs långa 

avskrivningstider för att åtgärder vid Masthugget ska vara ekonomiskt gångbara. En förutsättning 

för att åtgärder ska ske är att Stena Line AB ersätts för restvärde på reinvesteringar som är 

nödvändiga för färjeverksamheten i det fall att avtalet sägs upp före 2035. 

Styrelsen i Göteborgs Hamn AB har i nuläget inte kvantifierat tänkbara ekonomiska konsekvenser i 

övrigt. 

Olika Perspektiv 

Barnperspektivet  

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barnperspektivet.  

Jämställdhetsperspektivet  

Ärendet bedöms inte få några effekter inom jämställdhetsperspektivet. 

Mångfaldsperspektivet  

Ärendet bedöms inte få några effekter inom mångfaldsperspektivet.  

Miljöperspektivet  

Av förstudiens utredning avseende alternativ lokalisering framgår är att det vid Majnabbe bedöms 

finnas förutsättningar att bedriva en stadsutveckling med byggstart 2020. Det finns idag en 

utmaning med närboende som störs av Stena Lines verksamhet. Denna problembild är inte lika 

påtalad vid Masthugget då närliggande områden inte utgörs av boende såsom vid Majnabbe. 

Omvärldsperspektivet  

Ärendet bedöms inte få några effekter inom omvärldsperspektivet.  

Bakgrund (sammanfattning av förstudie Stena samlokalisering Majnabbe) 

Nuvarande koncessionsavtal mellan Göteborgs Hamn AB och Stena Line AB nytecknades för att 

gälla från och med den 1 januari 2015 till och med 2024 för Majnabbe och till och med 2019 för 
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Masthugget. Samtidigt har ett arbete pågått med att se över möjligheterna att från och med 2020 

samlokalisera de bägge verksamheterna vid Majnabbe. 

Göteborgs Hamn AB har i samverkan med Stena Line AB utrett samlokalisering vid Majnabbe. 

Trafikverket och trafikkontoret i Göteborgs kommun har hållits informerade och haft möjligheter 

att kommentera förstudiens resultat. 

Sammanfattningsvis har förstudien resulterat i slutsatsen att en samlokalisering vid Majnabbe inte 

är genomförbar givet investeringsbehov och osäkerheter kopplat till verksamhetstillstånd. 

Förstudien vidgades till att utvärdera möjligheten att Stena Line AB bedriver verksamhet vid 

Masthugget även efter 2019 vilket kräver att påverkan på stadsutvecklingen blir belyst. Göteborgs 

Hamn AB, trafikkontoret, stadsbyggnadskontoret och fastighetskontoret har gemensamt bedrivit 

arbetet och kommit fram till att de faktorer som påverkar frågeställningen är; 

 Status på hamnanläggningarna 

 Stadsutveckling vid och kring Masthugget och Majnabbe 

 Eventuell ny älvförbindelse 

 Trafikbilden kring Oscarsleden 

 Ekonomiska konsekvenser 

 

Sammanvägt är förstudiens slutsats i denna del att fortsatt färjeverksamhet vid Masthugget fram till 

2025 inte utgör ett hinder för stadsutveckling med avseende på befintliga planeringsförutsättningar. 

Parallellt är bedömningen att nödvändiga investeringar vid Masthugget förutsätter en 

avskrivningstid som sträcker sig bortom 2025. Förstudiens förslag är att inleda förhandlingar med 

Stena Line AB kring en förlängning av avtalet vid Masthugget med en option att häva avtalet 

tidigast 2025 givet ett behov av att bygga ut älvförbindelse eller annan betydande stadsutveckling. 

Av förstudiens förslag framgår även att om optionen utnyttjas får restvärdet på de investeringar 

som gjorts för hamnändamål ersättas Stena Line AB. Vidare ska Majnabbeterminalen avträdas i 

förtid för att möjliggöra stadsutveckling. 

Ärendet 

Styrelsen i Göteborgs Hamn AB beslutade den 8 februari 2016 att ge VD mandat att omförhandla 

Stena Line AB:s befintliga koncessionsavtal vid Masthugget och Majnabbe med följande 

inriktning: 

Avtalet vid Masthugget förlängs till 2035 med option på att häva avtalet från och med 2025. Grund 

för att häva avtalet är betydande stadsutveckling, exempelvis tillkommande älvförbindelse. I det 

fallet att avtalet hävs i förtid skall Stena Line AB ersättas restvärdet för investeringar för 

hamnändamål gjorda inom Masthuggsterminalen efter det att avtalet nytecknas. 

Ansvarsförhållanden inom det befintliga avtalet skall kvarstå. Stena Line skall vidare förbinda sig 

att göra åtgärder vid Masthuggsterminalen för att integrera den med omgivande stadsbebyggelse. 
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Avtalet vid Majnabbe förkortas från att gälla till och med 2024. Inriktningen för ny avtalstid är 

2020. I övrigt gäller rådande villkor i avtalet för Majnabbeterminalen. 

Stadshus AB:s yttrande  

Ärendet har bedömts vara av sådan art att det enligt Kommunallagens bestämmelser 3 kap. 17§ om 

ärenden av principiell beskaffenhet jämte Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads direkt och 

indirekt ägda bolag ska underställas kommunfullmäktige för ställningstagande. Styrelsens beslut 

förutsätter därför att kommunfullmäktige tar ställning till förslaget.  

Stadshus AB har inget att erinra mot att förhandlingar inleds med Stena Line AB om att 

omförhandla befintliga koncessionsavtal gällande Majnabbe- och Masthuggetterminalerna. 

Stadshus AB förutsätter att ekonomiska konsekvenser tydliggörs och bedöms i det fortsatta arbetet 

såväl för Göteborgs Hamn AB som för Göteborgs Stad som helhet inför att ett nytt avtal påtecknas. 

Expedieras 

1. Kommunstyrelsen 

2. Göteborgs Hamn AB 

Bilagor 

1. Styrelsens Göteborgs Hamn AB:s beslutsärende och protokollsutdrag   

2. Förstudie Stena Samlokalisering Majnabbe 

 










































